Registre-se Autue-se

Sala das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente)

Gachoeim

Data

J  L

Número

0Jr

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

• FXFRCícin nF2015

PFRínnn 2015 A  2016

JÚLIO GÚSi\R PEREARE GEGOTTI VICF-PRF.RinFNTF CARLOS RPlMATO T.TTXin

rSECRETÃRIO ^OmiQO PEPLEIRA GOSTA ■?° SFr:RFTÁRin LUCAS MOUTAIS

ASSUNTO:
^ PROJETO DE LEI 12. 213/2015

INICIATIVA:^
EDIL JIJLIO EKRILIRS OECOTTI

HISTÓRICO:

DISPÕE SOPRE A EXIGÍllCIA DE I3lUD0
TE'OíTIGO dos EQUIPAIvISM'OS de DIYERé
SÃO INSTALADOS NOS LOCAIS QUE ESPE
OIEICA E da' OUTRAS PROYIDÉICIAS.

PARECER DA COMISSÃO DE:

I  I Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento
I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Piúblicos

I  I SatJde, Saneamento e Meio Ambiente
I  I Direitos Humanos e Assist Social
[  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA

1"DISCUSS^
2® DISCWáSÃO

iO0
I  /_

X
APROVADO POR ^

□ UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

PRESIDENTE

Rejeitado por
UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

PRES DENTE

PEDtOO DE VISTA

Ver

Ver

Ver

PRESIDENTE

PEDIDO DE URGÊNCIA:. .L

APROVADO POR

X  I I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE

REJEITADO POR

UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
m

Projeto de Lei n° documew&"Bt%".
R/iL: O" ' 'PROTOCOLO GERAL;

NÚMERO PRÓPRIO: iJ=3
DATA PROTOCOLO: ̂

Dispõe sobre a exigência de laudo técnico dos equipamentos de

diversão instalados nos locais que especifica e dá providência

correlatas.

Art 1° Os estabelecimentos que exerçam as atividades de salões de festas para "buffet" infantil, parque de

diversões ou similares, locação de brinquedos infláveis de grande porte, aluguel de material e equipamento

esportivo e que possuam equipamentos de diversão definidos por Norma Técnica da Associação Brasileira de

Normas Técnicas - ABNT, ficarão sujeitos à apresentação de Laudo Técnico dos equipamentos existentes e

de responsável técnico por sua manutenção, por ocasião do pedido de Alvará de Licença de Funcionamento

e respectivas renovações do Alvará

Parágrafo único Aplicam-se as disposições desta lei aos equipamentos de diversão, permanentes ou

transitórios, instalados em áreas internas ou externas à edificação

Art 2° O Laudo Técnico dos equipamentos de diversão, relativo às condições de operacionalidade e de

qualidade técnica de montagem e instalação, deverá ser emitido por profissional ou empresa legalmente

habilitada, na forma da Legislação Federal em vigor

Parágrafo único. O Laudo Técnico deve ser renovado anualmente

i^J .CL
ni ABCTLMC/^O

Zl/OT AÍ-

'Feliz a naçào cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP; 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail cmci@cmci es.gov br

F CAIMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

rt. 3°. Os estabelecimentos mencionados no artigo 1**. que já se encontram licenciados terão o prazo de 6

>eis) meses, a contar da data de sanção desta lei, para a apresentação do Laudo Técnico â autoridade

ompetente pela expedição da respectiva licença de funcionamento.

\rt. 4°. Quando da renovado do alvará de Licença de Funcionamento, o responsável pelo estabelecimento

;ferido no artigo 1°. deverá apresentar à autoridade competente Laudo Técnico dos equipamentos, conforme

xpressa artigo 2°.

y

Vrt. 5° Verificada a falta de responsável técnico por sua manutenção, assim como a falta ou a não renovação

o respectivo Laudo Técnico, nos termos do parágrafo único do artigo 2°., os equipamentos serão

nediatamente interditados e lacrados.

t°. Constatada a inãação de qualquer uma das disposições desta lei, após 30 (trinta) dias em que o

stabelecimento ou o responsável não promover a apresentação da defesa prévia, será lavrado o auto de

fração e aplicada multa ao estabeledmento no valor de 100 (cem) UFCI.

Somente será procedida a desinterdição dos equipamentos após a apresentação do Laudo Técnico

o^etente e de responsável técnico por sua manutenção, nos termos do art^o 2®., mediante requerimento â
utoridade competente.

3®. Constatado, a qualquer momento, o desrespeito à interdição dos equipamentos, a autoridade

ísponsável pela expedição das licenças referidas nesta lei deverá cassar a licença de funcionamento do

stabelecimento.

'Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art 6° Ao lado dos equipamentos, referidos no artigo 1° , deverão ser afixados cartazes, em locais visíveis,

indicando suas especificações e limitações para uso, conforme instrução do fabricante, nos termos da Norma

Técnica vigente expedida pela Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, bem como uma via do

Laudo Técnico dos equipamentos

Parágrafo único Em cada equipamento ou brinquedo deverá ser afixado, em lugar facilmente visível, um

cartaz com as especificações e limitações para uso do mesmo.

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Cachoeiro de Itapemirim, l&^setembro de 2015

ereador - Partido Verde

JUL O CÉSAR FERRARE CECOTTI

'Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP. 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail. cmcj@cmci.es gov br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

A apresentação deste projeto de lei visa garantir mais segurança, higiene e conforto para os usuários

dos brinquedos dos parques de diversão, dos salões de festas para "buffet" infantil e também daqueles que

se utilizam da locação de brinquedos infláveis de grande porte para animar suas festas e eventos

O objetivo do projeto é também de atribuir responsabilidades, fazendo com que as empresas que

operam nestes segmentos em Cachoeiro de Itapemirim, respeitem as normas técnicas existentes e tenham

um profissional tecnicamente habilitado, para avaliar e avalizar as condições , as especificações e limitações

para uso destes brinquedos

Este projeto é semelhante ao Decreto n° 52 587 23/08/2011 , da Prefeitura de São Paulo, que também

coloca exigências extras para o licenciamento dessas atividades

Várias cidades brasileiras já tiveram acidentes graves em parques de diversão ou em salões de festas

■^ara "buffet " infantil Especificamente em Curitiba, há cerca de quatro anos, ocorreu um acidente com
orinquedos Infláveis, que causou a morte de duas crianças numa festa de confraternização em uma empresa
da cidade

O Município tem o dever de exercer o seu poder de polícia administrativa e deve promover
adequações no ordenamento de seu território, inclusive estabelecendo regras para localização e
funcionamento de determinadas atividades em seu espaço

'Feliz a nação cujo Dèus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci es gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ©Es

O alvará para a localização e funcionamento decorre do poder de polícia e é o meio através do qual o

Poder Público concede licença ao particular para a prática de atividades dependentes de policiamento

administrativo Para tanto, os interessados requerem autorização às autoridades competentes e estas, depois

de constarem que a pretensão se enquadra nas normas legais, deferem o pedido e emitem o Alvará de

Funcionamento ou documento semelhante, submetendo os interessados, a partir do início de suas atividades

ao processo de fiscalização contínua para verificar se continuam cumprindo as normas legais pertinentes

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de setembro de 2015

ereador - Partido Verde

JULIQ CÉSAR FERRARE CECOTTI

Te/fz a nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail" cmci@cmci es gov br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Projeto de Lei n° DOCUMENTO:

PROTOCOLO GERAL:

NÚMERO PRÓPRIO:

DATA PROTOCOLO S

Dispõe sobre a exigência de iaudo técnico dos equipamentos de

diversão instaiados nos iocais que especifica e dá providência

correiatas.

Art 1° Os estabelecimentos que exerçam as atividades de salões de festas para "buffet" infantil, parque de

diversões ou similares, locação de brinquedos infláveis de grande porte, aluguel de material e equipamento

esportivo e que possuam equipamentos de diversão definidos por Norma Técnica da Associação Brasileira de

Normas Técnicas - ABNT, ficarão sujeitos á apresentação de Laudo Técnico dos equipamentos existentes e

de responsável técnico por sua manutenção, por ocasião do pedido de Alvará de Licença de Funcionamento

e respectivas renovações do Alvará

Parágrafo único Aplicam-se as disposições desta lei aos equipamentos de diversão, permanentes ou

transitórios, instalados em áreas internas ou externas à edificação

Art 2° O Laudo Técnico dos equipamentos de diversão, relativo às condições de operacionalidade e de

qualidade técnica de montagem e instalação, deverá ser emitido por profissional ou empresa legalmente

habilitada, na forma da Legislação Federal em vigor

Parágrafo único O Laudo Técnico deve ser renovado anualmente

'Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP; 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail cmci@cmci.es.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

rt 3°. Os estabetedmentos menâonados no artigo 1". que já se encontram licenciados terão o prazo de 6

ieis) meses, a contar da data de sanção desta lei, para a apresentação do Laudo Técnico à autoridade

smpetente pela expedição da respectiva licença de funcionamento.

Vrt. 4^. Quando da renovação do alvará de Licença de Fundonamento, o responsável pelo estabelecimento

iferido no artigo 1°. deverá apresentar à autoridade competente Laudo Técnico dos equipamentos, conforme

xpressa artigo 2°.

Kú. 5° Verificada a falta de responsável técnico por sua manutenção, assim como a falta ou a não renovação

o respectivo Laudo Técnico, nos termos do parágrafo único do artigo 2°, os equipamentos serão

lediatamente interditados e lacrados.

t". Constatada a infração de qualquer uma das disposições desta lei, após 30 (trinta) dias em que o

stabeiedmento ou o responsável não promover a apresentação da defesa prévia, será lavrado o auto de

fração e aplicada multa ao estabeledmento no valor de 100 (cem) UFCI.

?" Somente será procedida a desinterdição dos equipamentos após a apresentação do Laudo Técnico

3WyJtente e de responsável técnico por sua manutenção, nos termos do artigo 2°, mediante requerimento à
utoridade competente.

3°. Constatado, a qualquer momento, o desrespeito à interdição dos equipamentos, a autoridade

(sponsável pela expedição das licenças referidas nesta lei deverá cassar a licença de funcionamento do

3tat)eleamento.

Te/fz a nação cujo Deus é o Senhor"

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 6° Ao lado dos equipamentos, referidos no artigo 1°, deverão ser afixados cartazes, em locais visíveis,

indicando suas especificações e limitações para uso, conforme instrução do fabricante, nos termos da Norma

Técnica vigente expedida pela Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, bem como uma via do

Laudo Técnico dos equipamentos

Parágrafo único Em cada equipamento ou brinquedo deverá ser afixado, em lugar facilmente visível, um

cartaz com as especificações e limitações para uso do mesmo

Art T Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Cachoeiro de , 15 de setembro de 2015Itape

ULIO CÉSAR FERRARE CECOTTI

Partido Verde

'Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP. 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail" cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

A apresentação deste projeto de lei visa garantir mais segurança, higiene e conforto para os usuários

dos brinquedos dos parques de diversão, dos saiões de festas para "buffet" infantil e também daqueles que

se utilizam da locação de brinquedos infláveis de grande porte para animar suas festas e eventos

O objetivo do projeto é também de atribuir responsabilidades, fazendo com que as empresas que

operam nestes segmentos em Cachoeiro de Itapemirim, respeitem as normas técnicas existentes e tenham

um profissional tecnicamente habilitado, para avaliar e avalizar as condições , as especificações e limitações

para uso destes brinquedos

Este projeto é semelhante ao Decreto n° 52 587 23/08/2011 , da Prefeitura de São Paulo, que também

coloca exigências extras para o licenciamento dessas atividades

Várias cidades brasileiras já tiveram acidentes graves em parques de diversão ou em salões de festas

ara "buffet " infantil Especificamente em Curitiba, há cerca de quatro anos, ocorreu um acidente com

Brinquedos Infláveis, que causou a morte de duas crianças numa festa de confraternização em uma empresa

da cidade

O Município tem o dever de exercer o seu poder de polícia administrativa e deve promover

adequações no ordenamento de seu território, inclusive estabelecendo regras para localização e

funcionamento de determinadas atividades em seu espaço

'Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP. 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail cmci@cmci es gov br

í?achofiírí>

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

o alvará para a localização e funcionamento decorre do poder de polícia e é o meio através do qual o

Poder Público concede licença ao particular para a prática de atividades dependentes de policiamento

administrativo Para tanto, os interessados requerem autorização ás autoridades competentes e estas, depois

de constarem que a pretensão se enquadra nas normas legais, deferem o pedido e emitem o Alvará de

Funcionamento ou documento semelhante, submetendo os interessados, a partir do início de suas atividades

ao processo de fiscalização contínua para verificar se continuam cumprindo as normas legais pertinentes

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de setembro de 2015

JUL O CÉSAR FERRARE CECOTTI

Vereador - Partido Verde

I  ̂

Teliz a nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmGÍ es gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME SIM 1ÀO ABS AUS

ALEXANDRE ANDREZA MACEDO X
1 ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
ALEXANDRE \ALDO MAIT.AN

1 BRÁS ZAGOTTO
1 CARLOS RENATO LINO X
1 D AVIO ALBERTO LÓSS X /

1DELANDI PEREIRA MACEDO X /
1 ELIAS DE SOUZA X /

ELYESCARPINI X

1FABRÍCIO FERREIRA SOARES X 1
1JONAS NOGUEIRA DIAS JÚNIOR X \

JOSÉ CARLOS AMARAL i 4^
1 JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI y]2. peí

1 LEONARDO PACHECO PONTES 7<

LUCAS MOULAIS X

LUIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA X

OSMAR DA SILVA X

1 RODRIGO FEREIR-A COSTA X
1 WILSON DILLEM DOS SANTOS

)JETO N° jMÍ.
3UERIMENT0 \'

DAT^

RRSt;tTADO DA VOTAÇÃü .

POR

SALADAS SESSÕES
'\

PRESIDENTE

REJEIX

Xla

iQ POR

DAS SESSÕES

PRESIDENTE

RETIR.ADO DA PAI TA A

IMENTO DO ED,RE

OBS:

SALADAS SESSÕES

PRESIDENTE

1

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhèt^ /
Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro deTtãpemirim - Esd!

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov nr
Sa/

JUNTADAS:

-Aà.
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20